

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS
 Comissões de: **JUSTIÇA E REDAÇÃO**
FINANÇAS E ORÇAMENTO
MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
 ESTADO DE SÃO PAULO
 2019
 Presidente: *Maurício Prado*

Ao Oficial Legislativo
 para processamento
 23 / 05 / 2019
Maurício Prado

Ofício nº 034/2019-P

Aprovado em ÚNICA Discussão
 Em 10 / 06 / 2019
Maurício Prado
PRESIDENTE

Dois Córregos, 21 de maio de 2019

Tramite das Comissões Encerrado

Data: 10 / 06 / 2019

Assinatura: *[Assinatura]*

Clência do Gabinete da Presidência

Data: 10 / 06 / 2019

Assinatura: *[Assinatura]*

Senhor Presidente,

Com as homenagens devidas, estamos encaminhando, para a apreciação dessa Egrégia Casa, o projeto de lei que "**AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL**".

O crédito que se pretende abrir por meio do projeto de lei em questão tem por finalidade possibilitar a construção de um banheiro público na Praça Arthur de Carvalho, com frente para a Avenida 4 de Fevereiro.

Quando houve a reforma da Praça Major Carlos Neves, o projeto empreendido subtraiu o banheiro público nela existente, sem que novo fosse projetado para aquele logradouro.

Todavia, um sanitário público para atender as praças Major Carlos Neves e Arthur de Carvalho é essencial, por se tratar de um ponto de grande aglomeração de pessoas em área central da cidade.

Aludidas praças recebem sempre grande público, em eventos de diversas naturezas, de forma que é substancial o volume de reclamos em face da inexistência de sanitário público nas praças, clamor popular que se busca contemplar.

Tendo em vista a natureza do projeto, para que seja possível a abertura do crédito solicitado, a fim de serem dotadas as providências necessárias ao emprego dos recursos ao fim que se destinam, pede-se seja analisado em **REGIME DE URGÊNCIA**.

Sem mais para a oportunidade, aproveito o ensejo para renovar a Vossa Excelência e Nobres Pares, protestos de respeito e distinta consideração.

[Assinatura]
RUY DIOMEDES FAVARO
 - Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
MAURÍCIO GODOY PRADO
 Presidente da Câmara Municipal de
 DOIS CÓRREGOS - SP.

Praça Francisco Simões, s/nº - Fone (14) 3652-9500 – Ramais 9523 e 9526 - CEP 17300-000
 Dois Córregos – SP - e-mail: juridicodc@conector.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DOIS CÓRREGOS
AUTÓGRAFO ENVIADO
 PELO OF. Nº 38 / 2019
 DE 11 / 06 / 2019
 ASSESSOR DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA

VISTO:
SIMBÓLICA
 CÂMARA MUNICIPAL
 DOIS CÓRREGOS
 MAIORIA ABSOLUTA

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS
 DATA: 22/05/2019
 HORA: 09:55
 Projeto de Lei 34/2019
PROTÓCOLO 00412/2019




MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 034, DE 2019.
(AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL)

RUY DIOMEDES FAVARO, Prefeito do Município de Dois Córregos, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga e sanciona a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial no valor de R\$ 113.993,74 (cento e treze mil, novecentos e noventa e três reais e setenta e quatro centavos), destinado ao custeio da construção de banheiro público, que será classificado da seguinte forma:

07.01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

FONTE DE RECURSOS: 01

154510004.1.102 - Construção de banheiro público

4.4.90.51.00 - Obras e

Instalações.....R\$ 113,993,74

Art. 2º Os recursos necessários para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, correrão por conta do superávit financeiro verificado no Balanço Patrimonial do dia 31 de dezembro de 2018.

Art. 3º Fica, ainda, o Poder Executivo, autorizado a atualizar o Plano Plurianual - PPA e a Lei das Diretrizes Orçamentárias - LDO, para adequá-los a esta Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Departamento Administrativo da Prefeitura Municipal de Dois Córregos, aos _____ dias do mês de _____ do ano dois mil e dezenove.

RUY DIOMEDES FAVARO
- Prefeito Municipal -

Praça Francisco Simões, s/nº - Fone (14) 3652-9500 - Ramais 9523 e 9526 - CEP 17300-000
Dois Córregos - SP - e-mail: juridicodc@conector.com.br



**PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA****OBRA: Construção de banheiro público****LOCAL: Praça Arthur de Carvalho, "Praça da Matriz", com frente para Avenida 04 de Fevereiro.****BASE: BOLETIM CPOS (Companhia Paulista de Obras e Serviços) - 175 - Com Desoneração - Vigência: 01/03/2019 -****L.S.: 96,21% - BDI: 0,00% - Disponível em: <http://www.cpos.sp.gov.br/>**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% DO TOTAL	
1 SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	m ²	6,00	R\$ 135,81	R\$ 814,86	0,71%	
1.2	02.09.040	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1,0 km	m ²	63,30	R\$ 2,27	R\$ 143,69	0,13%	
1.3	02.10.020	Locação de obra de edificação	m ²	44,72	R\$ 8,53	R\$ 381,46	0,33%	
						SUB-TOTAL	R\$ 1.340,01	1,18%
2 INFRA ESTRUTURA								
2.1	07.02.020	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2,00 m	m ³	6,82	R\$ 6,56	R\$ 44,74	0,04%	
2.2	12.05.020	Estaca escavada mecanicamente, diâmetro de 25 cm até 20 t	m	50,00	R\$ 34,62	R\$ 1.731,00	1,52%	
2.3	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa (Estacas)	kg	74,04	R\$ 6,61	R\$ 489,40	0,43%	
2.4	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 Mpa (Estacas)	kg	27,72	R\$ 7,26	R\$ 201,25	0,18%	
2.5	11.18.040	Lastro de pedra britada	m ³	0,85	R\$ 107,77	R\$ 91,88	0,08%	
2.6	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação (Viga Baldrame e Blocos)	m ²	26,14	R\$ 57,40	R\$ 1.500,21	1,32%	
2.7	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa (Viga Baldrame)	kg	68,82	R\$ 6,61	R\$ 454,93	0,40%	
2.8	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 Mpa (Viga Baldrame e Blocos)	kg	49,46	R\$ 7,26	R\$ 359,11	0,32%	
2.9	11.01.100	Concreto usinado, fck = 20,0 Mpa (Viga Baldrame e Blocos)	m ³	3,67	R\$ 254,21	R\$ 934,07	0,82%	
2.10	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação (Viga Baldrame e Blocos)	m ³	3,67	R\$ 108,38	R\$ 398,23	0,35%	
2.11	32.16.010	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	m ²	25,91	R\$ 11,05	R\$ 286,33	0,25%	
2.12	06.11.040	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	m ³	12,27	R\$ 11,99	R\$ 147,13	0,13%	
						SUB-TOTAL	R\$ 6.638,29	5,82%
3 SUPERESTRUTURA E PERGOLADO								
3.1	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa (Pilares, Vigas e Pergolado)	kg	180,87	R\$ 6,61	R\$ 1.195,53	1,05%	
3.2	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 Mpa (Pilares, Vigas e Pergolado)	kg	88,70	R\$ 7,26	R\$ 643,99	0,56%	
3.3	09.02.020	Forma plana em compensado para estrutura convencional	m ²	45,16	R\$ 97,64	R\$ 4.409,03	3,87%	
3.4	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25,0 MPa	m ³	5,19	R\$ 264,53	R\$ 1.373,07	1,20%	
3.5	11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	m ³	5,19	R\$ 74,87	R\$ 388,62	0,34%	
3.6	13.01.130	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota cerâmica - LT 12 (8+4) e capa com concreto de 25 MPa	m ²	44,72	R\$ 78,69	R\$ 3.519,02	3,09%	
						SUB-TOTAL	R\$ 11.529,26	10,11%
4 ALVENARIA E ELEMENTO DIVISOR								
4.1	14.04.220	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	m ²	130,45	R\$ 55,59	R\$ 7.251,72	6,36%	
4.2	14.04.200	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 9 cm	m ²	10,04	R\$ 41,86	R\$ 420,27	0,37%	
4.3	14.25.040	Alvenaria em bloco de vidro com armação	m ²	9,90	R\$ 420,00	R\$ 4.158,00	3,65%	
4.4	14.20.010	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	m ³	0,80	R\$ 1.092,29	R\$ 873,83	0,77%	
4.5	14.30.010	Divisória em placas de granito com espessura de 3 cm	m ²	17,50	R\$ 738,75	R\$ 12.928,13	11,34%	
						SUB-TOTAL	R\$ 25.631,95	22,49%
5 COBERTURA								
5.1	15.01.220	Estrutura pontaleada para telhas onduladas	m ²	35,60	R\$ 57,73	R\$ 2.055,19	1,80%	
5.2	16.03.020	Telhamento em cimento reforçado com fio sintético CRFS - perfil ondulado de 8 mm	m ²	35,60	R\$ 45,70	R\$ 1.626,92	1,43%	
5.3	16.33.022	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,33 m (rufo)	m	41,12	R\$ 62,17	R\$ 2.556,43	2,24%	
5.4	16.33.052	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m (calha e rufo)	m	6,92	R\$ 83,00	R\$ 574,36	0,50%	
5.5	46.02.060	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 75 mm, inclusive conexões	m	8,00	R\$ 44,77	R\$ 358,16	0,31%	
5.6	49.06.030	"Grelha hemisférica em ferro fundido de 3""	UN	2,00	R\$ 6,19	R\$ 12,38	0,01%	
						SUB-TOTAL	R\$ 7.183,44	6,30%
6 ELEMENTOS METALICOS/COMPONENTES ESPECIAIS								
6.1	25.02.211	Porta veneziana de abrir em alumínio, cor branca (Entrada)	m ²	3,78	R\$ 944,01	R\$ 3.568,36	3,13%	
6.2	25.02.300	Porta de abrir em alumínio com pintura eletrostática, sob medida - cor branca (Interna - Divisórias)	m ²	7,44	R\$ 774,21	R\$ 5.760,12	5,05%	
6.3	30.04.060	Revestimento em chapa de aço inoxidável para proteção de portas, altura de 40 cm	m	3,60	R\$ 305,36	R\$ 1.099,30	0,96%	
6.4	30.01.120	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/4" x 400 mm (Porta Banheiro Adptado)	un	4,00	R\$ 119,17	R\$ 476,68	0,42%	
6.5	24.01.100	Caixilho em ferro tipo veneziana, linha comercial	m ²	3,84	R\$ 360,70	R\$ 1.385,09	1,22%	
						SUB-TOTAL	R\$ 12.289,54	10,78%
7 INSTALAÇÕES HIDRAULICAS								

7.1	45.01.020	Entrada completa de água com abrigo e registro de gaveta, DN= 3/4'	un	1,00	R\$ 940,69	R\$ 940,69	0,83%
7.2	48.02.002	Reservatório de fibra de vidro - capacidade de 1.000 litros	un	2,00	R\$ 447,97	R\$ 895,94	0,79%
7.3	46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4'), inclusive conexões	m	27,40	R\$ 20,04	R\$ 549,10	0,48%
7.4	46.01.060	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 60 mm, (2'), inclusive conexões	m	6,00	R\$ 46,16	R\$ 276,96	0,24%
7.5	46.01.050	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 50 mm, (1 1/2'), inclusive conexões	m	13,00	R\$ 32,73	R\$ 425,49	0,37%
7.6	46.01.040	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 40 mm, (1 1/4'), inclusive conexões	m	7,00	R\$ 28,54	R\$ 199,78	0,18%
7.7	46.01.030	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 32 mm, (1'), inclusive conexões	m	4,00	R\$ 25,29	R\$ 101,16	0,09%
7.8	47.01.020	Registro de gaveta em latão fundido sem acabamento, DN= 3/4' (Entrada dos Reservatórios)	un	2,00	R\$ 50,05	R\$ 100,10	0,09%
7.9	47.01.070	Registro de gaveta em latão fundido sem acabamento, DN= 2 1/2' (Saída Reservatórios)	un	2,00	R\$ 271,55	R\$ 543,10	0,48%
7.10	47.02.020	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 3/4' - linha especial (Lavatórios)	un	2,00	R\$ 72,78	R\$ 145,56	0,13%
7.11	47.02.050	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 1 1/2' - linha especial (Vasos Sanitários)	un	2,00	R\$ 123,75	R\$ 247,50	0,22%
7.12	47.04.050	Válvula de descarga antivandalismo, DN= 1 1/2'	un	4,00	R\$ 303,35	R\$ 1.213,40	1,06%
7.13	47.04.080	Válvula de descarga externa, tipo alavanca com registro próprio, DN= 1 1/4' e DN= 1 1/2' (Adaptado)	un	2,00	R\$ 624,98	R\$ 1.249,96	1,10%
7.14	30.08.060	Bacia sifonada de louça para pessoas com mobilidade reduzida - 6 litros	un	2,00	R\$ 528,04	R\$ 1.056,08	0,93%
7.15	44.01.050	Bacia sifonada de louça sem tampa - 6 litros	un	4,00	R\$ 182,98	R\$ 731,92	0,64%
7.16	30.01.030	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2' x 800 mm	un	6,00	R\$ 129,71	R\$ 778,26	0,68%
7.17	30.01.061	"Barra de apoio lateral para lavatório, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1.1/4", comprimento 25 a 30 cm"	un	4,00	R\$ 193,88	R\$ 775,52	0,68%
7.18	44.03.720	Torneira de mesa para lavatório, acionamento hidromecânico com alavanca, registro integrado regulador de vazão, em latão cromado, DN= 1/2'	un	2,00	R\$ 364,96	R\$ 729,92	0,64%
7.19	44.03.310	Torneira de mesa para lavatório, acionamento hidromecânico, com registro integrado regulador de vazão, em latão cromado, DN= 1/2'	un	2,00	R\$ 567,39	R\$ 1.134,78	1,00%
7.20	44.02.060	Tampo/bancada em granito com espessura de 3 cm	m²	1,60	R\$ 929,07	R\$ 1.486,51	1,30%
7.21	44.01.270	Cuba de louça de embutir oval	un	4,00	R\$ 89,42	R\$ 357,68	0,31%
7.22	44.20.220	Sifão de metal cromado de 1' x 1 1/2'	un	4,00	R\$ 140,43	R\$ 561,72	0,49%
7.23	44.20.650	Válvula de metal cromado de 1'	un	4,00	R\$ 32,49	R\$ 129,96	0,11%
7.24	46.02.010	Tubo de PVC rígido branco, pontas lisas, soldável, linha esgoto série normal, DN= 40 mm, inclusive conexões	m	3,00	R\$ 22,71	R\$ 68,13	0,06%
7.25	46.02.050	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 50 mm, inclusive conexões	m	8,00	R\$ 28,77	R\$ 230,16	0,20%
7.26	46.02.070	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 100 mm, inclusive conexões	m	35,00	R\$ 50,20	R\$ 1.757,00	1,54%
7.27	49.01.030	Caixa sifonada de PVC rígido de 150 x 150 x 50 mm, com grelha	un	2,00	R\$ 65,76	R\$ 131,52	0,12%
7.28	49.03.020	Caixa de inspeção em alvenaria, 600 x 600 x 600 mm	un	2,00	R\$ 205,19	R\$ 410,38	0,36%
7.29	44.03.010	Dispenser toalheiro em ABS e policarbonato para bobina de 20 cm x 200 m, com alavanca	un	4,00	R\$ 174,71	R\$ 698,84	0,61%
7.30	44.03.050	Dispenser papel higiênico em ABS para rolo 300 / 600 m, com visor	un	6,00	R\$ 47,23	R\$ 283,38	0,25%
7.31	44.03.130	Saboneteira tipo dispenser, para refil de 800 ml	un	4,00	R\$ 26,51	R\$ 106,04	0,09%
7.32	44.03.360	Ducha higiênica cromada (Banheiros Adaptados)	un	2,00	R\$ 298,76	R\$ 597,52	0,52%
SUB-TOTAL						R\$ 18.914,06	16,59%

8 INSTALAÇÕES ELETRICAS							
8.1	36.03.010	Caixa de medição tipo II (300 x 560 x 200) mm, padrão concessionárias	un	1,00	R\$ 214,32	R\$ 214,32	0,19%
8.2	38.01.100	Eletroduto de PVC rígido roscável de 1 1/2' - com acessórios	m	20,00	R\$ 33,33	R\$ 666,60	0,58%
8.3	40.02.020	Caixa de passagem em chapa, com tampa parafusada, 100 x 100 x 80 mm	un	1,00	R\$ 17,65	R\$ 17,65	0,02%
8.4	39.02.040	Cabo de cobre de 10 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C (Alimentação)	m	40,00	R\$ 6,22	R\$ 248,80	0,22%
8.5	37.03.200	Quadro de distribuição universal de embutir, para disjuntores 16 DIN / 12 Bolt-on - 150 A - sem componentes	un	1,00	R\$ 367,28	R\$ 367,28	0,32%
8.6	37.13.650	Disjuntor termomagnético, tripolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A	un	1,00	R\$ 113,35	R\$ 113,35	0,10%
8.7	37.13.800	Mini-disjuntor termomagnético, unipolar 127/220 V, corrente de 10 A até 32 A	un	5,00	R\$ 13,91	R\$ 69,55	0,06%
8.8	37.20.080	Barra de neutro e/ou terra	un	2,00	R\$ 18,69	R\$ 37,38	0,03%
8.9	40.11.010	Relé fotoelétrico 50/60 Hz, 110/220 V, 1200 VA, completo	un	1,00	R\$ 64,10	R\$ 64,10	0,06%
8.10	38.19.030	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve, diâmetro externo de 25 mm	m	20,00	R\$ 11,33	R\$ 226,60	0,20%
8.11	39.02.010	Cabo de cobre de 1,5 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C (Iluminação Interna)	m	70,00	R\$ 2,01	R\$ 140,70	0,12%
8.12	39.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C (Tomadas e Arandelas)	m	140,00	R\$ 2,39	R\$ 334,60	0,29%
8.13	39.02.030	Cabo de cobre de 6 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C (Terra Alimentação)	m	10,00	R\$ 5,07	R\$ 50,70	0,04%
8.14	40.07.010	Caixa em PVC de 4' x 2'	un	4,00	R\$ 10,08	R\$ 40,32	0,04%

8.15	40.05.020	Interruptor com 1 tecla simples e placa	cj	2,00	R\$ 16,51	R\$ 33,02	0,03%
8.16	40.04.460	Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa	cj	2,00	R\$ 21,77	R\$ 43,54	0,04%
8.17	41.31.064	Luminária LED quadrada de sobrepor com refletor e aletas em alumínio de alto brilho, 4000 K, fluxo luminoso de 3211 a 3930 lm, potência de 31 a 37 W	un	4,00	R\$ 388,52	R\$ 1.554,08	1,36%
8.18	41.30.250	Luminária tipo arandela para lâmpada vapor metálico de 250 W ou 400 W (Externo)	un	6,00	R\$ 292,30	R\$ 1.753,80	1,54%
8.19	41.05.520	Lâmpada de vapor metálico elipsoidal, base E40 de 250 W (Externo)	um	6,00	R\$ 65,94	R\$ 395,64	0,35%
SUB-TOTAL						R\$ 6.372,03	5,59%
9 REVESTIMENTOS							
9.1	17.02.020	Chapisco	m²	287,46	R\$ 4,36	R\$ 1.253,33	1,10%
9.2	17.02.120	Emboço comum	m²	287,46	R\$ 13,70	R\$ 3.938,20	3,45%
9.3	17.02.220	Reboco	m²	207,34	R\$ 8,29	R\$ 1.718,85	1,51%
9.4	18.11.042	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 20x20 cm, tipo monocolor, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	m²	80,12	R\$ 65,25	R\$ 5.227,83	4,59%
9.5	22.20.050	Moldura de gesso simples, largura até 6,0 cm	m	41,86	R\$ 12,64	R\$ 529,11	0,46%
SUB-TOTAL						R\$ 12.667,32	11,11%
10 PISOS INTERNOS/ RODAPES/ PEITORIS							
10.1	17.01.040	Lastro de concreto impermeabilizado	m³	1,75	R\$ 437,55	R\$ 767,03	0,67%
10.2	17.01.020	Argamassa de regularização e/ou proteção	m³	0,88	R\$ 472,47	R\$ 414,12	0,36%
10.3	18.08.090	Revestimento em porcelanato esmaltado acetinado para área interna e ambiente com acesso ao exterior, grupo de absorção B1a, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m²	35,06	R\$ 76,17	R\$ 2.670,52	2,34%
10.4	19.01.440	Soleira / peitoril em granito jateado, espessura de 2 cm e largura de 20 a 30cm, assente com massa	m	1,20	R\$ 98,09	R\$ 117,71	0,10%
10.5	17.05.020	Piso com requadro em concreto simples sem controle de fck, acabamento desempenado	m³	0,56	R\$ 535,00	R\$ 297,35	0,26%
SUB-TOTAL						R\$ 4.266,73	3,74%
11 PINTURA							
11.1	33.02.060	Massa corrida a base de PVA (interna)	m²	74,36	R\$ 8,86	R\$ 658,83	0,58%
11.2	33.02.080	Massa corrida à base de resina acrílica	m²	132,98	R\$ 10,11	R\$ 1.344,43	1,18%
11.3	33.10.020	Tinta látex em massa, inclusive preparo	m²	74,36	R\$ 17,70	R\$ 1.316,17	1,15%
11.4	33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	91,40	R\$ 18,69	R\$ 1.708,27	1,50%
11.5	33.10.041	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	m²	41,58	R\$ 20,59	R\$ 856,13	0,75%
11.6	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo (Esquadrias)	m²	3,84	R\$ 27,74	R\$ 106,52	0,09%
11.7	33.06.020	Acrílico para quadras e pisos cimentados (Piso Externo)	m²	7,95	R\$ 14,98	R\$ 119,09	0,10%
SUB-TOTAL						R\$ 6.109,44	5,36%
12 SERVIÇOS COMPLEMENTARES							
12.1	34.03.020	Arbusto Azaléa - h= 0,60 a 0,80 m	unid	12,00	R\$ 29,64	R\$ 355,68	0,31%
12.2	34.03.120	Arbusto Moréia - h= 0,50 m	unid	12,00	R\$ 24,46	R\$ 293,52	0,26%
12.3	55.01.020	Limpeza final da obra	m²	44,72	R\$ 9,00	R\$ 402,48	0,35%
SUB-TOTAL						R\$ 1.051,68	0,92%
TOTAL GERAL						R\$ 113.993,74	100,00%

Obs:

Dois Córregos, 21 de maio de 2019.

FRANCISCO CARLOS SYLVESTRE JÚNIOR
ENGENHEIRO CIVIL - CREA.: 506.922.965-4



CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

Av. D. Pedro I, 455 – Fone (14) 3652-2033 – **PRESIDENTE**
camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br
Estado de São Paulo

Aprovado em ÚNICA Discussão

Em 10/06/2019

Maurício Parente

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS – SP

Os vereadores que estes subscrevem requerem a Vossa Excelência, respeitosamente, após a competente apreciação e aprovação do Egrégio Plenário, seja **VOTADO EM REGIME DE URGÊNCIA** o Projeto de Lei N. 034/2019, de autoria do Poder Executivo, que “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL”.

Dois Córregos, 10 de junho de 2019.

Alceu Antonio Mazziere
ALCEU ANTONIO MAZZIERO

Celso Roberto Pegorin
CÉLSO ROBERTO PEGORIN

Edson Rinaldo Spirito
EDSON RINALDO SPÍRITO

José Eduardo Trevisan
JOSÉ EDUARDO TREVISAN

Mara Silvia Valdo
MARA SILVIA VALDO

Maria Christina Cury Vieira Coelho
MARIA CHRISTINA CURY VIEIRA COELHO

Martha Maria Wiech Martins
MARTHA MARIA WIECH MARTINS

Nelson Alex Parente
NELSON ALEX PARENTE

PROTOCOLO 00551/2019	CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS	
	DATA: 10/06/2019 HORA: 16:02	
Requerimento Legislativo 1 ao Projeto de Lei 34/2019		